- 1 -

2025年２月26日

各 位

会  社  名 株式会社ア－トフォ－スジャパン

(コード番号 5 0 7 2  T O K Y O  P R O  M a r k e t )

代 表 者 名 代表取締役社長 山口 喜廣

問 合 せ 先 取締役経営統括本部長 野崎 昭彦

電 話 番 号 0557-45-1109

U R L https://www.artforcejapan.co.jp/

連結子会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせ

当社は、2025年２月26日開催の取締役会において、連結子会社であるクラウン工業株式会社(以下、

「クラウン工業」という。) の全株式を、株式会社エヌ・エス・ピ－ (以下「エヌ・エス・ピ－社」と

いいます。) に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。それにより、

本件株式譲渡に伴い、クラウン工業は当社の連結子会社より除外されることになります。

記

１. 株式譲渡の理由

    当社は、主に簡易土留資材のレンタルを行う事業を営んでおります完全子会社クラウン工業を

2016年12月に子会社化し、簡易土留資材の他に、各種建設仮設資材や測量機器などのレンタルを新

たに導入し、企業価値向上に努めてまいりました。 しかしながら、近年の公共工事における下水道

布設工事の減少と工期短縮による収益減少を新資材の導入により新たな需要拡大をすすめてまいり

ました。このような状況において、当社グループにおける経営資源を施工業務へ集約し、経営効率

を高めて更なる収益の向上を目指すとともに、クラウン工業を取り巻く急速な市場環境の変化に対

応するためと持続的成長に資する事業戦略の見直しについて、あらゆる選択肢を視野に入れながら、

検討した結果、住宅用基礎関連器材の製造・販売ならびに下水道工事用土留器材の製造・販売・レ

ンタルのリ－ディングカンパニ－であるエヌ・エス・ピ－社に、クラウン工業の事業を承継するこ

とが最善であるとの判断に至り、株式譲渡契約を締結することといたしました。

２. 異動する子会社(クラウン工業株式会社)の概要

(１) 名称 クラウン工業株式会社

(２) 所在地 茨域県土浦市沢辺1471番地１

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野崎 昭彦

- 2 -

(４) 事業内容 各種建設仮設資材レンタル業

(５) 資本金 10,000千円

(６) 設立年月日 1976年12月17日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社ア－トフォ－スジャパン 100.0％

(８) 当社と当該会社との関係
資本関係

当社は、当該会社の発行済株式の

100.0％を直接保有しております。

人的関係
当社は、当該会社に取締役１名(代表取

締役)を派遣しております。

取引関係
当社と当該会社との間に営業上の取引

があります。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年12月期 2023年12月期 2024年12月期

純資産 287,300千円 299,167千円 292,274千円

総資産 314,229千円 325,967千円 307,652千円

１株当たり純資産 15,121.08円 15,745.64円 15,382.85円

売上高 181,269千円 181,494千円 153,986千円

営業利益 11,488千円 11,682千円 3,269千円

経常利益 16,075千円 12,030千円 9,297千円

当期純利益 15,943千円 11,866千円 8,306千円

１株当たり当期純利益 839.11円 624.57円 437.20円

１株当たり配当金 －  800.00円 －

３. 株式譲渡の相手先の概要

(１) 名称 株式会社エヌ・エス・ピ－

(２) 所在地 岐阜県中津川市苗木9167番地

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 欣也

(４) 事業内容 住宅用基礎関連器材の製造・販売および

下水道工事用土留器材の製造・販売・レンタルなど

(５) 資本金 62,000千円

(６) 設立年月日 1972年２月１日

(７) 当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社の完全子会社であるクラウン工業

株式会社、株式会社アクシス、株式会

社塚本工務店との間に営業上の取引が

あります。

- 3 -

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

※その他株式譲渡相手先の概要につきましては、譲渡相手先との守秘義務により非開示とさせてい

ただきます。

４. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 19,000株

(議決権の数：19,000個)

(議決権所有割合：100.0％)

(２) 譲渡株式数 19,000株(100.0％)

 (議決権の数：19,000個)

(３) 譲渡価額 株式譲渡相手先の要請により開示を控えさせていただきま

すが、公平性・妥当性を確保するために、経営成績、財政

状況及び複数の外部専門家による財務・法務デュ－デリジ

ェンスを実施したプロセスを経て、譲渡相手先との交渉に

より決定しております。

(４) 異動後の所有株式数 ０株

 (議決権の数： ０個)

(議決権所有割合： ０％)

５. 日程

(１) 取締役会決議日 2025年２月26日

(２) 最終株式譲渡契約締結日 2025年２月27日(予定)

(３) 株式譲渡実行日 2025年２月28日(予定)

６. 今後の見通し

  本件の株式譲渡により、クラウン工業は当社連結子会社の範囲から除外される予定であり、2025年

12月期連結業績に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおります。

今後、2025年12月期の連結業績に重要な影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示い

たします。

以上